Os recursos alocados para financiamento do PROGRAMA DE BOLSA DE TREINAMENTO E 

CAPACITAÇÃO TÉCNICA EM APOIO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO SETOR 

AGROPECUÁRIO, DA AGROINDÚSTRIA, DA PESCA, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO (TCT AGRO) - 2025 são da ordem de R$ 9.999.999,99 (nove 

milhões, novecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e 

nove centavos) definidos na Programação Orçamentária da FAPERJ e/ou do Fundo de Apoio 

ao Desenvolvimento Tecnológico – FATEC, podendo ser incluídos recursos financeiros 

adicionais, a depender da demanda qualificada e da disponibilidade orçamentária;